
Ønsker til forhandlinger om Københavns Kommunes 

Overførselssag 24/25 

 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har følgende fire ønsker til kommende forhandlinger 

om Overførselssagen 24/25 

 

• Bedre faciliteter til Bellahøj Friluftsscene 

• Grønnere byrum og højere naturkvalitet langs Brønshøj Kultur- og 

Naturakse 

• Mosetrolde til Brønshøj-Husum – en ny attraktion i bydelen 

• Øget biodiversitet på Vestvolden 

 

1.Bedre faciliteter til Bellahøj Friluftsscene 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg arbejder – i samarbejde med Bispebjerg og Vanløse 

lokaludvalg – for en langsigtet løsning for Bellahøj Friluftsscene, Københavns 

eneste friluftsscene. Vi foreslår, at der i forbindelse med Overførselssagen 

afsættes midler til forbedrede faciliteter, herunder: 

   Flere toiletter samt en pavillon med omklædningsrum og toiletter 

   Etablering af ekstra el- og vandudtag, der vil lette afviklingen af større events 

   At Kultur- og Fritidsforvaltningen overtager driften af toiletterne for at sikre 

stabil vedligeholdelse 

Om Bellahøj Friluftsscene 

Bellahøj Friluftsscene er Københavns eneste amfiteater og har plads til over 2.000 

publikummer. Scenen bruges dagligt af borgere, skoler og fritidsinstitutioner og 

har et stort potentiale for at tiltrække teatre, festivaler og kulturarrangementer. 

Allerede nu benyttes scenen af Det Kongelige Teater, Folketeatret og 

musikfestivalen En Sommerdag på Bellahøj. 

Baggrund 

De nuværende toilet- og omklædningsfaciliteter samt el- og vandudtag er 

utilstrækkelige til at understøtte stedets brug til udendørs kultur- og fritidsformål. 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg har gentagne gange foreslået at afsætte midler til 

renovering af toiletterne samt etablering af flere el- og vandudtag og 

omklædningsfaciliteter. 

I Budget 2024 blev der kun afsat midler til en mindre toiletbygning, bestående af 

et unisex handicaptoilet, et unisex toilet og et unisex urinal – langt fra det reelle 

behov. 

Ved forhandlingerne om Budget 2025 gjorde vi opmærksom på dette og foreslog, 

at Kultur- og Fritidsforvaltningen blev mere aktiv i driften af scenen. I samarbejde 
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med Kultur- og Fritidsforvaltningen samt Teknik- og Miljøforvaltningen blev der 

udarbejdet et nyt budgetnotat, som anbefalede en omdisponering af midlerne fra 

Budget 2024 til en mere funktionel løsning. (Budgetnotat TM115). 

Fremadrettet indsats 

Desværre blev forslaget ikke en del af Budget 2025-forhandlingerne. Vi vil dog 

fortsat arbejde for, at Bellahøj Friluftsscene får de nødvendige faciliteter til at 

realisere sit fulde potentiale som en central kulturscene i København. 

Lokaludvalgene i Brønshøj-Husum, Bispebjerg og Vanløse står sammen om dette 

ønske. Derudover har aktørerne bag musikfestivalen En Sommerdag på Bellahøj 

offentligt bakket op om behovet for bedre faciliteter. Se bilag for yderligere 

dokumentation. 

 

2. Grønnere byrum og højere naturkvalitet langs Brønshøj 

Kultur- og Naturakse 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg ønsker at udvikle området omkring Brønshøj Torv og 

skabe en stærkere sammenhæng mellem de kommunale bygninger langs 

strækningen – både ude og inde. Målet er at udnytte områdets potentiale til 

aktiviteter og fællesskaber og gøre det mere attraktivt for både københavnere, 

lokale foreninger, erhvervsliv og besøgende. 

Baggrund og status 

For at realisere visionen har lokaludvalget i samarbejde med tegnestuen SLA 

indsamlet borgernes idéer og samlet dem i en helhedsplan, offentliggjort i 

december 2021. Som en del af denne vision er der udviklet en række 

bynaturprojekter omkring det nye kulturhus BRØK, der både styrker 

biodiversiteten og skaber visuel og funktionel sammenhæng i området – i tråd 

med kommunens strategi for biodiversitet. Flere projekter er allerede gennemført 

med støtte fra lokaludvalget, kommunens biodiversitetspulje og stærkt lokalt 

engagement. 

Brønshøj Kultur- og Naturakse strækker sig fra Brønshøj Torv og knap 500 meter 

sydpå ad Brønshøjvej til Brønshøj Vandtårn. Et centralt initiativ er at omdanne 

Brønshøjvej til en grøn vej med vejbede og gadetræer, der kombinerer øget 

naturværdi med klimatilpasning. I dag bruges over 30.000 kr. årligt på at fylde 

Gadekæret med drikkevand – en grønnere vej kan hjælpe med at opsamle og lede 

regnvand dertil i stedet for at belaste kloakken. 

Lokaludvalget har hidtil sat sin lid til kommunale planer om at gøre Brønshøjvej til 

en grøn vej, men nye statslige regler har skabt store udfordringer for dette og 

mange andre klimatilpasningsprojekter i kommunen. Derfor ønsker vi 

igangsættelse af følgende initiativer: 

1. Foranalyse af Brønshøj Kultur- og Naturakse 



• En teknisk og trafikal undersøgelse af, hvordan Brønshøjvej kan omdannes 

til en grøn vej, samt hvordan projektet kan realiseres trods de nye statslige 

begrænsninger. 

• Teknik- og Miljøforvaltningen har tidligere anbefalet en samlet foranalyse, 

der både ser på trafik og byrum. 

2. Konkrete naturforbedringer langs Brønshøj Kultur- og Naturakse 

• Udskiftning af beplantning i område 2: 

o Eksisterende beplantning erstattes med hjemmehørende buske, 

der fremmer insekt- og fugleliv. 

o Designet skal også skabe levesteder for firben og padder i 

Gadekæret. 

• Etablering af et stendige i område 3: 

o Et nyt stendige langs Brønshøjvej, der indrammer Gadekæret og 

skaber levesteder for padder, firben og snoge. 

o Stendiget bygger videre på det eksisterende stendige mellem 

BRØK og Brønshøj Torv. 

• Plantning af et permanent juletræ i område 4: 

o Et grantræ udplantes og erstatter på sigt de juletræer, der hvert år 

indkøbes til juletræstænding. 

Disse initiativer vil: 

   Styrke biodiversiteten i bydelen 

   Skabe bedre sammenhæng mellem eksisterende byrum og institutioner 

   Bidrage til klimatilpasning og mindske brugen af drikkevand til Gadekæret 

   Skabe et grønnere og mere attraktivt byrum for borgere og besøgende 

Vi opfordrer til politisk opbakning og finansiering af initiativerne, så Brønshøj 

Kultur- og Naturakse kan blive en realitet. 

 

3. Mosetrolde i Brønshøj-Husum – en ny attraktion i bydelen 

Brønshøj-Husum Lokaludvalg ønsker at etablere en eller flere Mosetrolde i 

bydelens naturskønne moser – Utterslev Mose, Gyngemosen og Degnemosen. 

Troldene, skabt af kunstneren Thomas Dambo, er unikke kunstværker, der 

allerede tiltrækker besøgende over hele verden. 

Hvorfor Mosetrolde? 

Etableringen af Mosetroldene vil: 

   Engagere lokale unge i skabelsesprocessen 

   Tiltrække både borgere og turister til bydelens naturoaser 



   Skabe en ny, familievenlig oplevelse i grønne omgivelser 

   Sætte Brønshøj-Husum og bydelens naturperler på landkortet 

Wonderful Copenhagen har gentagne gange udtrykt interesse for at indgå i et 

samarbejde om projektet, hvilket viser dets potentiale som en turisme- og 

brandingmulighed for København. 

Baggrund 

I sommeren 2022 blev Brønshøj-Husum Lokaludvalg kontaktet af en borger med 

ønsket om at få en eller flere Thomas Dambo-trolde til bydelen. På den baggrund 

nedsatte vi en arbejdsgruppe, der har undersøgt mulighederne. Siden har et 

politisk initiativ fra Københavns Rådhus ført til en screening af egnede lokaliteter. 

Næste skridt er at modne projektet og fremsende materialet til Teknik- og 

Miljøforvaltningen for myndighedsbehandling. 

Økonomisk behov 

For at realisere projektet søger Lokaludvalget midler til at finansiere eller 

delfinansiere anlægsomkostningerne. 

Mosetroldene er en investering i bydelens natur, fællesskab og turisme – og vi 

håber på opbakning til at bringe dem til live. 

 

4. Øget biodiversitet på Vestvolden  

Brønshøj-Husum Lokaludvalg ønsker, at den kommende plejeplan for Vestvolden 

prioriterer biodiversitet – både på land og i vand. Derfor søger vi midler til en 

foranalyse, der kan kortlægge mulighederne for at styrke naturen i området. 

Baggrund og anbefaling 

Teknik- og Miljøforvaltningen har i foråret 2024 kvalificeret vores ønske og 

anbefaler en foranalyse af Vestvolden. Foranalysen vil omfatte en grundig 

gennemgang af området med forslag til konkrete biodiversitetsfremmende tiltag. 

Forventede anlægsomkostninger: ca. 0,3 mio. kr. 

Ud over foranalysen ønsker vi midler til følgende initiativer, der vil styrke 

Vestvoldens natur: 

   Flere arealer med rigere urtelag 

• Identificering og udvikling af områder med potentiale for et mere varieret 

planteliv. 

• Løbende drift og vedligeholdelse. (ca. 0,3 mio. kr. årligt) 

   Kortlægning af flagermusbestand 

• Registrering af flagermusarter og deres levevilkår for bedre beskyttelse. 

(ca. 0,2 mio. kr.) 



   Understøttelse af yngle- og rastesteder 

• Forbedring af levesteder for fugle, insekter og andre dyr på Vestvolden. 

(ca. 0,3 mio. kr. årligt) 

   Undersøgelse af biodiversitet under vandet 

• Kortlægning af økosystemet i voldgraven for at identificere 

forbedringsmuligheder. 

Disse tiltag vil: 

  Styrke levevilkårene for flagermus, fugle, insekter og vandlevende arter 

  Understøtte Københavns Kommunes strategi for natur og biodiversitet 

Vi opfordrer til politisk opbakning og finansiering, så Vestvolden kan udvikles som 

en stærk, grøn og artsrig del af byen. 

 

Både lokaludvalget og vores sekretariat står til rådighed for afklarende spørgsmål 

og dialog om vores ønsker. 

 

På vegne af Brønshøj-Husum Lokaludvalg  

Christoffer Rosenkrands, forperson 


